1

國立嘉義大學獸醫學系 105學年度第 10次系務會議紀錄

時間：中華民國 106年 6月 1日（星期四）下午 12時 10分

地點：新民校區獸醫館 2樓會議室（D04-205）

主席：蘇主任耀期                                                        記錄：羅欣嵐

出席人員：王建雄老師（出差）、周世認老師、陳秋麟老師（出差）、張銘煌老師、羅登源老師、

張志成老師、吳瑞得老師、賴治民老師、詹昆衛老師、楊瑋誠老師、林春福老師、

郭鴻志老師、黃漢翔老師、張耿瑞老師

壹、主席致詞：

一、105學年度畢業典禮將於 106年 6月 4日（星期日）舉行。自本（105）學年度起，本系學生改

為參加新民校區畢業典禮，地點為管理學院國際會議廳。典禮開始前為校園巡禮活動，請大五導

師鼓勵畢業班學生踴躍參加巡禮。當日下午 1 時，本系將於獸醫館一樓視聽教室舉行畢業典禮，

上午 11時 30分於一樓大廳辦理自助餐會，邀請師生及家長參加，歡迎共襄盛舉。同時感謝獸醫

校友會爰例補助本次餐會經費。

二、本系學生會訂於 6月 2日（星期五）晚間辦理送舊活動，歡迎教師一同參加。

三、本（105-2）學期期末考週將至，學生學業表現如有欠佳者，請各位老師予以加強輔導。

四、近日時有有心人士於 FACEBOOK特定版面，匿名發佈臆測不實內容、攻訐他人之文章，影響系

上氣氛，請教師輔導學生表達意見的方式。

貳、報告事項：

※報告事項一

案由：105學年度第 2學期實習材料費報銷事宜，提請報告。

說明：本系 105學年度第 2學期爰例提撥 10萬元作為實習材料費。截至 106年 5月 31日止，其分配

使用餘額情形如附件一第 1頁，請於本學期結束（106年 7月 31日）將發票、收據等憑證送

交系辦辦理報銷。

決定：洽悉。

※報告事項二

案由：105學年度本系畢業典禮敘獎建議名單，提請報告。

說明：本系訂於 106年 6月 4日（星期日）下午 1時於系館一樓視聽教室舉行畢業典禮，應屆畢業生

表現優異者，爰例於典禮中辦理敘獎。經各教師、動物醫院及診斷中心推薦，本屆敘獎建議名

單如附件一第 2頁。

決定：洽悉。

※報告事項三

案由：大學部畢業班學期成績上傳事宜，提請報告。

說明：

一、依據考選部 106年 5月 25日選專四字第 1063300984號函：為簡化文書作業流程提供醫事類專技

 2

人員考試應屆畢業生之應考資格查驗服務，本（106）年起採行集體報名應考人免繳應考資格證明

文件新措施，由校方提供之畢業生名冊直接查核應考資格，經查核確認合格者，學校或應考人無

須再寄交畢業證書及實習證明書影本等應考資格證明文件。106 年專門職業及技術人員高等考試

獸醫師考試之彚送期限定於 6月 30日以前

二、依據本校離校手續相關規定，學生學期成績須皆已送達並經各相關單位檢核已無待歸還物品或欠

款，方可領取畢業證書。

三、配合考選部新制措施，敬請負責「臨床討論」及「診療實習」課程成績登錄教師，於期末考週完

成學期成績上傳作業，俾利辦理相關作業事宜。

決定：洽悉。

參、提案討論

※ 提案一

案由：本系爭取大學部增加招生名額（外加）事宜，提請討論。

說明：本系原先規劃爭取大學部成立雙班招生，因屬特殊管制及總量管制案，並需配合校級資源分配，

申請辦理較為不易。校長口頭指示，請本系評估大學部增加招生名額（外加）事宜。

決議：經充分討論，本案緩議。

※ 提案二

案由：107學年度碩士班招生考試科目調整案，提請討論。

說明：

一、依據教務處招生與出版組 106年 5月 24日通知辦理：為配合教育部修正「大學辦理招生規定審

核作業要點」，提高碩士班甄試招生名額為百分之六十（原為 50%）及尊重各學系取才標準，擬調

查各學系招生考試科目。

二、依教育部頒定大學辦理招生規定審核作業要點規定：各學制班別之招生考試項目得採筆試、面

試、書面審查、術科或實作等方式進行；碩士班得視需要另以推薦甄選公開方式辦理，甄試條件

由各校自定；惟不同入學管道應區分考試方式，以避免有二次招生之疑慮。

三、請討論 107學年度本系碩士班/臨床獸醫學碩士班之推薦甄選考試科（項）目：書面審查/口試，

及考試入學考試科（項）目：書面審查/口試/筆試科目。

決議：

一、107學年度碩士班之推薦甄選考試項目：書面審查+口試；考試入學考試科（項）目：書面審查+

筆試科目：微生物學。

二、107學年度臨床獸醫學碩士班之推薦甄選考試項目：書面審查+口試；考試入學考試科（項）目：

書面審查+筆試科目：應用微生物學。

※ 提案三

案由：107學年度轉學生招生考試科目調整案，提請討論。

說明：

 3

一、依據教務處招生與出版組 106年 5月 24日通知辦理，調查事項如下：

（一）是否同意共同科目改成一科：同意/不同意/取消共同科目

（二）是否同意轉二年級、三年級共同科目相同

（三）是否同意轉二年級、三年級專業科目相同

二、依據本系 105學年度第 7次及第 9次系務會議決議，變更 107學年度轉學考試科目為大二：國文、

英文、普通化學；大三：國文、英文、微生物學、解剖生理學。

決議：

一、同意共同科目改成一科：英文。

二、同意轉二年級、三年級共同科目相同：英文。

三、轉二年級專業科目：生物學，轉三年級專業科目：微生物學、解剖生理學。

※ 提案四

案由：與新加坡義安理工學院簽訂合作備忘錄MOU（Memorandum of Understanding）事宜，提請討

論。

說明：

一、依據 106年 5月 26日獸醫學院 105學年度第 5次院務會議決議辦理。（附件二）

二、新加坡義安理工學院（Ngee Ann Polytechnic）生命科學與化學技術學院（School of Life Sciences &

Chemical Technology）獸醫生物科學文憑課程（Diploma in Veterinary Bioscience），因課程需要，

擬與獸醫學院簽訂合作備忘錄，建立學生來台實習機制。協議書草案及學生來台費用一覽表請卓

參附件三。

決議：照案通過。

※ 提案五

案由：與全國動物事業群策略聯盟簽訂合作意向書追認事宜，提請討論。

說明：

一、依據 106年 5月 4日獸醫學院 105學年度第 4次院務會議、106年 5月 26日獸醫學院 105學年

度第 5次院務會議決議辦理（附件二）。

二、獸醫學院為促進產學交流合作，提升學術與實務水準，增進交流與學術合作，進行研究計畫或實

務專案合作等，訂定「國立嘉義大學與全國動物事業群產學合作意向書」如附件四，請卓參。

決議：建議修正意向書名稱為「國立嘉義大學獸醫學院與全國動物事業群產學合作意向書」，餘追認

通過。

※ 提案六

案由：與慈愛動物醫院連鎖體系簽訂合作意向書事宜，提請討論。

說明：

一、依據 106年 5月 26日獸醫學院 105學年度第 5次院務會議決議辦理。（附件二）

二、獸醫學院擬與慈愛動物醫院連鎖體系就教學研究項目，進行交流合作，訂定合作意向書如附件五。

 4

決議：審議通過。

※ 提案七

案由：106學年度大學部四年級「校外獸醫實務技術實習」學生自覓實習單位案，提請審議

說明：

一、「校外獸醫實務技術實習」屬必修課程，0 學分。依本系校外實習辦法，大學部學生於第三學年

暑假期間須至校外與獸醫業務有關機構實習至少一次且期限不得少於一個月。

二、依據 105年 5月 11日本系 104學年度第 11次系務會議決議，學生自覓實習單位應有專任獸醫師

負責指導，惟學生自覓畜牧場若無專任駐場獸醫師，但為雲嘉南動物疾病診斷中心建教合作單位

或有本系教師同意指導者，可予同意；106年 5月 10日本系 105學年度第 9次系務會議決議，申

請前往與民間公司合作之經濟動物牧場實習者，除應填列公司名稱、負責人及指導獸醫師外，並

需敘明牧場名稱及地址，以利訪視作業。

三、本件自覓實習單位實習申請案（附件一第 3頁）曾經 105學年度第 9次系務會議審查，決議修正

後再審。

決議：審議通過

肆、臨時動議：無

散會：下午 2時